contribuir para a formapao plena do estudante e para a garantia da melhoria da qualidade 
do ensino oferecido.

Art. 2° A adopao da Educapao em Tempo Integral tera duragao minima de 7 (sete) horas 
diarias, perfazendo uma carga horaria minima anual de 1.400 (urn mil e quatrocentas) 
horas em todo o periodo, que compreendera o tempo total em que o estudante 
permanega na escola ou em atividades escolares em outros espapos educacionais.

§1° A escola podera optar por atender 8 (oito) horas diarias e 40 (quarenta) horas 
semanais, desenvolvidas integralmente dentro da escola, da seguinte forma: